PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA T REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N° 66/2013
REFERENTE AO LOTE 03 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/13

naO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA T REGIÃO, com sede
Avenida Santos Dumont, 3384, CEP 60.150-163, Bairro Aldeota, nesta Capital, inscrito no
CNP] sob o n° 03.235.270/0001-70, neste ato representado por sua Diretora-Geral, Sra

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA, portadora do CPF n° 223.935.523-91 e RG
n° 09598980-SSP/CE, considerando o disposto na Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente na
Lei n° 8.666/93, nos Decretos n° 7.892/13 e 5.450/05 e nas demais normas legais
correlatas, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 68/13, referente ao processo n° 8.942/2013.

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual aquisição do objeto especificado na
CLAUSULA PRIMEIRA, tendo sido, referidos preços, ofertados pelo fornecedor abaixo
identificado, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar para o LOTE 03 certame
licitatório em referência no preâmbulo deste instrumento:

Fornecedor

CNPJ
Representante
legal /Identificação

Endereço

CEP
Telefone
Email

CARF'S DISTRIBUIDORA LTDA-ME

07.602.912/0001-82
CARLOS HENRIQUE

RODRIGUES FERREIRA
RG n° 98010123505 SSP/CE
CPF n° 876.985.283-91

Cargo:
SÓCIO-GERENTE

Rua São Paulo, 1080, Centro, Fortaleza-CE

60.030-101
(85)32126187
carfslicitacao@gmail.com

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBTETO
1.1. O objeto desta Ata de Registro de Preços - ARP é o registro de preços para
eventual aquisição de material de limpeza., higienização e outros conforme abaixo
especificados:

LOTE 03

Item Especificação Unid.
Qtde. a

ser
registrada

Pedido
mínimo por

fornecimento

Preço
Unitário

Preço
Total

1

Sabonete antisséptico
líquido, contendo em sua
composição:
glicerina/ácido
ortofenossulfônico,
mentol, timol, tintura de
benjoim. Marca Alyne

Frasco
c/

lOOOml
3600 800 9,61

TOTAL LOTE 03 34.596,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 34.596,00 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa e seis
reais)

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO CADASTRO DE RESERVA
2.1. Ficam registrados neste instrumento, nos termos do artigo 11, do Decreto 7.892/13, os
fornecedores abaixo elencados e identificados em anexo, que aceitaram cotar o
fornecimento dos bens com preço igual ao do(s) vencedor(es) da licitação nos lotes
respectivos, na ordem de classificação no certame respectivo, para efeito de cadastro de
reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado desta Ata:

LOTE
03

CLASSIFICAÇÃO

2°
3°
4°

FORNECEDOR

Sem cadastro de reserva
Sem cadastro de reserva
Sem cadastro de reserva

VALOR

2.2. A existência de preços registrados não obriga o Tribunal Regional do Trabalho da 7a

Região a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação
pretendida, assegurando preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.
2.3. A partir da assinatura da ARP o fornecedor se obriga a atender aos pedidos de
fornecimento do Gerenciador e ao cumprimento de todas as condições estabelecidas,
sujeitando-se às penalidades cabíveis em caso de descumprimentos das cláusulas deste
instrumento.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
3.1. O Tribunal Regional do Trabalho da 7a Região é o órgão gerenciador, cabendo-lhe o
controle e administração deste registro de preços, nos termos do artigo 5° do Decreto
7.892/13.
3.2. Não há órgãos participantes desta ARP.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS OU
ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES
4.1. Durante a vigência do registro de preços, esta ARP poderá ser utilizada, por qualquer
órgão da Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório,
mediante consulta e anuência do Gerenciador, que indicará os possíveis fornecedores e
respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
4.2. Caberá ao fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas, optar pela
aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
4.3. As aquisições adicionais a que se refere o item 4.2 não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório
e registrados nesta ARP.
4.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder,
na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado nesta ata para o órgão

gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes
que aderirem.
4.5. Ao órgão não participante que aderir à presente ata competem os atos relativos à
cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a
aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes
do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações,
informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA DA - ARP
5.1. O prazo de validade desta ata será de 12 (doze) meses.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA ALTERAÇÃO DA ARP
6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.
6.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados,
cabendo ao Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas na alínea ddo inciso II, do artigo. 65 da Lei n° 8.666/93.
6.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior
ao praticado no mercado, o Gerenciador deverá:
6.3.1. Convocar os fornecedores visando a negociação para redução de preços e sua
adequação ao praticado no mercado;
6.3.2. Se a negociação restar frustrada, o fornecedor será liberado do compromisso
assumido;
6.3.3. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.4. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fornecedor,
mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o
órgão gerenciador poderá:
6.5. Convocar o fornecedor visando à negociação de preços e sua adequação ao praticado
pelo mercado, nos termos da alínea d, do inciso II. do artigQjSJLda Lei n" 8.666/93, quando
cabível, para rever o preço registrado em razão da superveniência de fatos imprevisíveis, ou
previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução
do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe,
configurando álea económica extraordinária e extra contratual.
6.6. Caso inviável ou frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso
assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
6.7. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação,
quando cabível.
6.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

7. CLÁUSULA SÉTIMA- DO REAJUSTE DOS PREÇOS
7.1. Os preços registrados são fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

8. CLÁUSULA OITAVA-DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES
8.1. As contratações decorrentes deste instrumento, observada classificação do fornecedor
segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação
respectiva, serão formalizadas por intermédio da nota de empenho.
8.2. As condições a serem praticadas nas futuras contratações serão as constantes do edital
do pregão eletrônico referido no preâmbulo deste instrumento e seus anexos e da
proposta apresentada no referido certame, que integram este instrumento
independentemente de transcrição.

8.3. O contrato poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65
da Lei n° 8.666/93.

9. CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
9.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
quando:
9.1.1. Descumprir as condições da ARP;
9.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
9.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior ao
praticado no mercado;
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n°. 8.666, de
1993, ou no art. 7° da Lei n°. 10.520, de 2002.
9.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer, por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
9.2.1. por razão de interesse público; ou
9.2.2. a pedido do fornecedor.
9.3. Ern qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do
registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO
10.1. A presente ARP será publicada no DOU para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-DOS CASOS OMISSOS
11. Os casos omissos serão resolvidos com base nas Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decretos
5.450/7.892/13 e demais normas aplicáveis ã espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
12. Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Fortaleza-Ce, com exclusão de
outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer litígios oriundos do presente
contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado assinam o presente
instrumento, em três vias de igual teor e forma, para que produza os seus legais e jurídicos
efeitos.

Fortaleza,^, de AÃ de 2013

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA T REGIÃO

7) / Neiara SSo Tmago Cysne Frota
' / Diretora-Geral

CARF'S DISTRIBUIDORA LTDA-ME

Carlos Henrique Rodrigues Ferreka
Sócio-Gerente

N" 233, segunda-fé ira. 2 de dezembro de 2013 Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN 1677-7069 231

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N" 4/2013

A Comissão Permanente de Licitações do TRT da 4" Região.
designada pela PorUiria n." 6510, de 02,09.2013. comunica aos in.
teresíados que, na fase de habilitação da Concorrência n." 04/2013.
relativa à construção do prédio do Foro do Trabalho de Estrela/RS,
foi julgada HABILITADA a empiesa HARTMANN ENGENHARIA
LTDA. A daia para abertura do envelope de proposta fica marcada
paia o dia ] 1/12/13, às 15h, na Sala de Licitações dcsic TRT, SiLa na
Av. Praia de Belas, n" 1.100. Prédio Administrativo, 6° andar, cm
Porto Alegre/RS.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6' REGIÃO

SECRETARJA-GERAL

AVISOS DF, LICITAÇÃO
PREC-ÃO ELETRÔN1CO N: 86/2013

Processo n" 167/2013
O Tribunal Regional do Trabalho - 6" Região, silo no Cais do Apo-

lo. 739 - Recife/PE. toma público o certame cm epígrafe. OBJETO: Con-
irataçao dos serviços de confecção c fornecimento de carimbos - exercício
2014. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS, por meio do porral www.li-
citacocs-e.com.br. ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO E ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: às 11 horas do dia 13/12/2013. INÍCIO DA
DISPUTA DE PREÇOS: dia 13/12/2013 as IS horas. Referência de tempo:
horário ds Brasília/DF. Informações pelo fone: (81) 3225-3445, das 8 às 17
horas. Para concorrer a este Pregão os inlcressados devci3o cadastrar senhas
de acesso cm qualquer Agência do Banco do Brasil situada no Pais.

PREGÃO ELETRÔNICO N' 'JJ/ÍOU

Processo n° 175/2013
O Tribunal Regional do Trabalho - 61 RegiSo, silo no Cais do

Apoio, 739 - Recife/PE, toma púb!ico o certame crn epígrafe. OB-
JETQ: Contratação dos serviços de cópias, lipo "xerox" c plotagens
cm preto e branco c coloridas - exercício 2011. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS, por meio do portal www.licilacocs-e.com.br. EN-
CERRAMENTO DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: às 11 horas do dia 17/12/2013. INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS: dia 17/12/2013 às 15 horas. Referência de lempo: horário
de Brasília/DF. Informações pelo fone: (81) 3225- 3445. das 8 ás 17
horas. Para concorrer a este Pregão os interessados deverão cadastrar
senhas de acesso cm qualquer Agência do Banco do Brasil situada no
Pais.

PREGÃO ELETRÔNICO N' "Z/2013

Processo n" 185/2013
O Tribunal Regional do Trabalho - 61 RegiSo, sito no Cais do

Apoio. 730 . Rccifc/PE, torna público o certame cm epígrafe. OB-
JETO: Registro de Preços - Aquisição de eslrados de madeira, tipo
"palieis". RECEBIMENTO DE PROPOSTAS, por meio do portal
amw.licilacDtis-e.com.br, ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO
E ABERTURA DE PROPOSTAS: às 12 horas do di,. 16/12/2013.
INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 16/12/2013 às 15 horas.
Referência de tempo: horário de Brasil i a/DF. Informações pelo fone:
( K l ) 322S-3445, das 8 às 17 horas. Para concorrer a este Pregão os
interessados deverão cadastrar senhas de acesso cm qualquer Agencia
do Banco do Brasil situada no Pais.

PREGÃO ELETRÔNICO N1 9.V201.1-SRP

Processo n° 189/2013
O Tribunal Regional do Trabalho - 6' Região, sito no Cais do

Apoio, 739 - Recife/PE, torna público o certame cm epígrafe. OB-
JETÒ: Registro de Preços - Aquisição ilc estantes de aço. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS, por meio do portal www.licilacoes-
e,com.br. ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO E ABERTURA
DE PROPOSTAS: às 12 horas do dia 13/12/2013. INÍCIO DA DIS-
PUTA DE PREÇOS: dia 13/12/2013 às 15 horas. Referência de
tempo: horário de Brasília/DF. Informações iclo fone: ( K l ) 3225-
3443, das 8 às 17 horas. Para concorrer a este Pregão os interessados
deverão cadastrar senhas de acesso em qualquer Agência do Banco do
Brasil situada no País.

ANA CLAUDIA RAT1STA VOSS

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contraio de Prestaçío de Serviço entre o TRT 6' REGIÃO e Tli-
LEMAR NORTE LESTE S/A. OBJETO: Serviço telefónico do lipo
0800. modalidade estadual, entendida como fixo-fixo c fixo-móvcl
para este Regional. PROC.: 073/13. MODALIDADE: Pregão Elc-
Irònico n' 44/13. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n."s 10.520/02.
9.247/97 e S.666/93; Decretos n°s 6.204/07. 5.450/05; Lei Comple-
mentar n".!23/06; RcsoluçSo n°.103/2012 do CSJT. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 3390.39,58. Programa de Tra-
balho 02061057142560026 - Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho no Eslado de Pernambuco - Plano Orcamen:drio 01. EM-
PENHO: 2013NEOOI103. no valor de RS 2.031,94. VALOR DO
CONTRATO: ESTIMATIVO. VIGÊNCIA: 29.11.13 a 28.11.14 DA-
TA E ASSINATURA: 29.11.13. Assinam o presente cor.traio, pelo
TRT6. o Sr. Diretor-Geral, Wlademir de Souza Rolím c, pela Con-
tralada, a Sra. Romilda Vieira Silva de Miranda e a Sra. Maria
Quinclato Melo Simões.

EXTRATO DE CONVÉNIO

Convénio firmado entre o Tribunal Regional do Trabalho da ff Re-
gi 3o c a Faculdade Maurício de Nassau. Protocolo TRT6 n.°
19.184/2009. Objclo: propicia! estágio remunerado e supervisionado
aos alunos de graduação, regularmente matriculados, com frequência
cfcliva' e que atendam ao Regulamento de Estágio do Curso. Vi-
gência: 60 (sessenta) meses, a partir de 21/11/2013, Fundamento
legal: Lei n", S.666/1993. Data da assinatura: 21/11/2013. Assinam o .
Convénio, pelo TRT6, o II."" Dirclor-Gcral. Wladcmir de Soam Ro-
lim, c, pela Faculdade Maurício de Nassau. o II."1" Pró-Reitor, André
Luís José da Silva.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7" REGIÃO

D1RETOR1A-GERAL

EXTRATO DE ADESÃO A ÍUXÍISTRO U E PREÇOS

Espécie: Adesão a ARP n° 01/13 do PE N" OS/2013 da Base de
Administração e Apoio do Ibirapucra. Proc.n0 8.913/2013. Favorc.
cida: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. CNPJ N°
00.366.257/0001-61. Valor: RS 65.3S4.70. Empenho: 2013NEOOD96D
c 2013NEOQ0961.

Espécie: Adesão à ARP n° 106/13 do PE N° 29/2013 do TRT da 6'
Região. Proc.n" R.888/2013. Favorecida: CLARIT COMERCIAL EI-
REL1. CNPJ N° 02.S9a.097/0001-27. Valor: RS 8.866,00. Empenho:
2013NE000963. Objelo: aquisição de fardos de papel higiénico. Fun-
damentação Legal: Decido 7.892/13. Autorização: Neiara São Thiago
Cysnc Frota. Direlora-Geral/ Ord. de Despesa TRT T Região, cm

.30/09/2013.

l ESTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP N" 66/2013, PE 68/13. Proc. 8.942/2013. Fornecedora:
CARF'5 DISTRIBUIDORA LTDA ME. CNPJ 07.602.° H/00 O l-8 2.
Objclo: Registro de Preços paro eventual aquisição de material de
limpeza, higícnt/açao e outros conforme especificado na Clausula
Primeira dcsla ARP (Lote 03). Valor Total da Ata: RS 34.596.00. Sem
cadastro de reserva. Vigência; 12 meses. Fundamento legal: Lei n".
10.520/02 c subsidiariamente Lei n". 8.660/93. Decretos n°s. 7.892/13
c 5.450/05. Signatários: Rômulo José de Lucena Castro. Dirctor-Gcral
Substituto, p=lo TRT7", c Carlos Henrique Rodrigues Ferreira, pela
empresa, em 28/11/13. A Integra da Ata cncontra-sc disponível no
sito deste TRT: hltp://www.irt7 jus.br

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONÒNICO N- 74/2013

PREGÃO ELETRÔNICO N! RS/2013

Processo n". 6.449/2013. O objcio do pregão em epígrafe - con-
tratação de empresa pura fornecimento e instalação de memórias c
discos, bem como serviço de upgradc de conitoladora para servidores
1BM s3550 M4 (7914), - foi adjudicado pela pregoeira à crnpa-sa
LANL1NK INFORMÁTICA LTDA. pelo valor global de
RS27.999.72.

Fortaleza, 29 de novembro de 2013.
ANA MARIA TELES FORTUNA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8a REGIÃO

EXTRATO I>O TERMO ADITIVO N' 85/Í01J

Espécie:QuinloTcr.no Aditivo ao Contrato n"09a/2009; Partes:Tribu-
nal Regional do Trabalho da S' Região e TELEMAR Norte Leste
S/A; Objeto: Clausula I-Do Objeto {prorrogação da vigência); li-Da
Ratificação e 111-D a Publicação e Registro; Processo TRT
n°2302/2009; Data de Assinatura: 14 de novembro de 2013; pelo
Tribunal: o Esmo.' Dr. Luís José de Jesus Ribeiro. Desembargador
Vicc-Prcsidciilc. no exercício da Presidência e as Sius. Jannc Mon-
teiro Porto e Maria Waldcnice Lobo dos Santos, pela Contratada.

EDITAL DF, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

RESULTADO GERAL - CONCURSO PÚBLICO C-3.31 - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DA K" REGIÃO

cumprimento as disposições contidas na Resolução

•s candidatos, segundo a ordem de classíficaçSo:

RESULTADO GERAL

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

INSC.

*
373
372
120
462
618
218
2S

632
750
477

CANDIDATOS

El.BIA 1.ID1CE SPENSER DOWSLEY

AVERTANO MESSIAS KLAIJTAII
ENIO BORGES CAMPOS
VALTERNAN PINHEIRO PRATES FILHO
NATALIA LUIZA ALVES MARTINS
CIRCE OLIVEIRA ALMEIDA

ADItLIA WEBFR I FONF AI.MF1DA

OTÁVIO BR1INO DA SILVA FFRRF.lttA

!' FASF.
Objctiva Scletiva

Peio',
6.70

7.00
6.50
6.00
d .30
6.40

(i SÓ

6.RO

1' FASE
Subjcliva

(B)
Peso' 3

K.OII

6.00
6.00
6.33
6.00
6.00

6.00

fi.OO

3' FASE
Sentençam

6.00
6.50
6.33
6.83
6.110
fi.ílO
6.Í3

h.OO
fi.OO
fi.OO

4' FASE
Orai
(D)

Peso' 2
7.16
8.31
7.50
8.I6
S. 33
7.on
7.33
7.nn
666
6.5K
6.0ft

51 FASE
TítulosJL

1.75

5.00
1.75
1.00
4.75
2.00
2.50
3.25

íh.50

MEDIA FINAL (A -f 3B
•(• 3C + 2D + EJ/IO

6.477
6.471
6.399
6.306
6. 1 55
6.105
6.005
5.951 3
5937
5 K75
5.S30

ORDEM DE CLASSIFI-
CAÇÃO

.T
4"
5"
6"

R°
9"
10"

Dcs1 ODETE DE ALMEIDA ALVES

Este documento pode ser verificado no endereço eletrõnico http J/u
pelo código 0003201312C200231

. in .gcA'.troaulcnlidiikÍcJilmí. Doe iinado digilalmente conforme MP n! 2,200-2 de 24/08/2001, que institui
Infracstnitura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bras